

VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

पत्रकारिता (जनसंचार) स्नात्कोत्तर उपाधि कार्यक्रम

Master of Journalism (Mass Communication)

एम.जे. (एमसी)–उत्तरार्द्ध

M.J. (MC)-Final

INTERNAL ASSIGNMENT

Course Code : M.J.(MC) - 05 to M.J. (MC)- 09

आंतरिक मूल्यांकन/सत्रीय कार्य

पाठ्यक्रम – एम.जे.(एमसी) – 05 से एम.जे.(एमसी) – 09

सत्र : 2013–2014



VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY

Rawatbhata Road, Kota-324021 (Raj.)

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

पत्रकारिता (जनसंचार) में स्नात्कोत्तर उपाधि कार्यक्रम

एम.जे. (एमसी) – उत्तरार्द्ध

आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य एम.जे. (एमसी) 05 से 09 तक

प्रिय छात्र,

आपको एम.जे. (एमसी) 05 से एम.जे. (एमसी) 09 तक के पाठ्यक्रमों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है :

पाठ्यक्रम कोड	पाठ्यक्रम (प्रश्नपत्र) का नाम
MJ(MC)-05	विश्व का समाचार जगत
MJ(MC)-06	दृश्य-श्रव्य जनसंचार प्रविधि
MJ(MC)-07	विकासात्मक जनसंचार
MJ(MC)-08	ग्रामीण एवं पर्यावरण पत्रकारिता
MJ(MC)-09	मुद्रण, प्रकाशन एवं जनसंचार प्रबन्धन

आपको प्रत्येक पाठ्यक्रम के दोनों सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थिति होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का है। दोनों में से श्रेष्ठ सत्रीय कार्य के प्राप्तांक आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़े जायेंगे। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

स्नात्कोत्तर उपाधि कार्यक्रम एम.जे. (एमसी) – उत्तरार्द्ध

सत्र

सत्रीय कार्य संख्या जमा करवाने की दिनांक

पाठ्यक्रम कोड पाठ्यक्रम का नाम

छात्र का नाम पिता का नाम

स्कॉलर संख्या

पत्र व्यवहार का पता

.....

अध्ययन केन्द्र का नाम

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम

पाठ्यक्रम – एम.जे. (एमसी)–05

विश्व का समाचार जगत

आंतरिक मूल्यांकन – 1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Elaborate the development of News papers in India.

भारत में समाचार पत्रों के विकास पर प्रकाश डालिए।

Or / अथवा

Discuss the concept of "Global Village" and the role of media in making it possible.

'ग्लोबल विलेज' की अवधारणा को स्पष्ट करें। इसे साकार करने में मीडिया की भूमिका की चर्चा करें।

Q.2. Explain main press laws of India.

भारत के प्रमुख प्रेस कानूनों का उल्लेख कीजिए।

Or / अथवा

"Development has compelled Television to move towards market." Justify your view with examples.

“विकास से टेलीविजन बाजार की ओर बढ़ने लगा है” इस कथन की समीक्षा कीजिए और अपने विचारों की पुष्टि के लिए कुछ उदाहरण भी दीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) F.M. Radio

एफ. एम. रेडियो

(ii) Functioning and role of Advertising Agencies

विज्ञापन एजेंसी के कार्य और उसकी भूमिका

(iii) Freedom of Media

मीडिया की स्वतंत्रता

(iv) New Information Technology in India

भारत की नई सूचना प्रौद्योगिकी

पाठ्यक्रम – एम.जे. (एमसी)–05

विश्व का समाचार जगत आंतरिक मूल्यांकन – 2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Discuss the Sean Mac-Bride Commission report.

शीन मैकब्राइड कमीशन की रिपोर्ट पर विस्तार से प्रकाश डालिये।

Or / अथवा

Describe the origin and development of news agencies in India.

भारत में समाचार एजेंसियों के उद्भव एवं विकास की चर्चा कीजिए।

Q.2. Write about the new information technology of Japan with regard to communication media.

जनसंचार माध्यमों के सम्बन्ध में जापान की नई सूचना प्रौद्योगिकी का उल्लेख कीजिए।

Or / अथवा

"Freedom of Media in Pakistan is equal to nothing." Do you agree with this statement?

“पाकिस्तान में मीडिया की स्वतंत्रता नहीं के बराबर है” क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Printing Technique in the India

भारत में मुद्रण तकनीक

(ii) Prasar Bharati

प्रसार भारती

(iii) Non-Alignment Movement

गुट-निरपेक्ष आन्दोलन

(iv) New Challenges of Indian Press

भारतीय प्रेस के समक्ष नई चुनौतियाँ

पाठ्यक्रम – एम.जे. (एमसी)–06

दृश्य–श्रव्य जनसंचार प्रविधि

आंतरिक मूल्यांकन – 1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. "News telecast is the most important job of Doordarshan". Give your comments.

“समाचार प्रसारण दूरदर्शन का अत्यन्त महत्वपूर्ण कार्य है।” इस कथन की समीक्षा कीजिए।

Or / अथवा

Describe in detail essential elements of radio broadcast. Differentiate it from T.V. Journalism.

रेडियो प्रसारण के आधारभूत तत्वों का विस्तार से विवेचना कीजिए। इसकी टेलीविजन पत्रकारिता से क्या भिन्नता है?

Q.2. Write an articles on the social responsibility of Cinema.

सिनेमा के सामाजिक उत्तरदायित्व पर एक लेख लिखिए।

Or / अथवा

Write an articles on the Indian film industry.

भारतीय फिल्म उद्योग पर एक लेख लिखिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Multiplex Cinema Houses

मल्टीप्लेक्स सिनेमा घर

(ii) Video Conference

वीडियो कॉन्फ्रेंस

(iii) Multimedia

मल्टीमीडिया

(iv) Sting Operation

स्टिंग ऑपरेशन

पाठ्यक्रम – एम.जे. (एमसी)–06

दृश्य–श्रव्य जनसंचार प्रविधि

आंतरिक मूल्यांकन – 2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Elaborate the specialities of different electronic media.

विभिन्न इलेक्ट्रॉनिक माध्यमों की विशिष्टताओं की व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

Discuss the various stages of video production and its editing.

वीडियो प्रोडक्शन एवं इसके संपादन के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

Q.2. How are the new information technologies influencing the communication scenario in India? Explain with examples.

नई सूचना प्रौद्योगिकी किस प्रकार भारत के संवाद परिदृश्य को प्रभावित कर रही है? उदाहरणों सहित वर्णन कीजिए।

Or / अथवा

What recent changes are seen in the field of advertising in print and electronic media. Give your comments.?

प्रिन्ट एवं इलेक्ट्रॉनिक मीडिया में विज्ञापन के क्षेत्र में हाल ही में क्या बदलाव आया है? समीक्षा करें।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Information Revolution in India

भारत में सूचना क्रान्ति

(ii) T.V. Serial of Your Choice

आपकी पसंद का टी.वी. धारावाहिक

(iii) Breaking News

ब्रेकिंग न्यूज

(iv) Paid News in Newspaper

अखबारों में पेड न्यूज

पाठ्यक्रम – एम.जे. (एमसी)–07

विकासात्मक जनसंचार आंतरिक मूल्यांकन – 1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. What is the difference between development communication and development journalism? Highlight the role of development news and feature in the economic development of the country. विकास संचार और विकास पत्रकारिता में क्या अन्तर है? देश के आर्थिक विकास में विकासात्मक समाचारों एवं फीचर की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Or / अथवा

Explain the role of mass media in National Development. What are the limitation of mass media?

जनसंचार माध्यमों की राष्ट्रीय विकास में भूमिका स्पष्ट कीजिए। जनसंचार माध्यमों की क्या सीमाएं हैं?

Q.2. Write critically an article on the "Education Technology".

“शैक्षणिक टेक्नोलॉजी” पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।

Or / अथवा

Write critically an article on "Fundamental Principles of Development News Writing."

“विकासात्मक समाचार लेखन के आधारभूत सिद्धान्तों” पर एक लेख लिखिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Mass Culture and Media

जनसंस्कृति एवं मीडिया

(ii) Tool for Development

विकास के लिए उपकरण

(iii) Communication Satellite

संचार उपग्रह

(iv) Blog Writing

ब्लॉग लेखन

पाठ्यक्रम – एम.जे. (एमसी)–07

विकासात्मक जनसंचार आंतरिक मूल्यांकन – 2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. What do you understand by rural development? What are the elements that hinder the development?

ग्रामीण विकास से आप क्या समझते हैं? इसके विकास में कौन-कौन से बाधक तत्व हैं?

Or / अथवा

How far communication media have affected standard of living? Explain.

जनसंचार माध्यमों का जीवन स्तर पर क्या प्रभाव पड़ा है? स्पष्ट कीजिए।

Q.2. What do you understand by development communication? While exposing the meaning, scope and importance of development communication analyses its role.

विकासात्मक जनसंचार से आप क्या समझते हैं? इसके अर्थ, क्षेत्र एवं महत्व को प्रतिपादित करते हुए विकासात्मक जनसंचार की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Or / अथवा

Communication is necessary for development." Explain this statement.

“विकास के लिए संचार जरूरी है।” इस कथन की समीक्षा कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Main Issues of Development

विकास के प्रमुख मुद्दे

(ii) Development Process and Media

विकास प्रक्रिया और मीडिया

(iii) Concept of Developing Nations

विकासशील देशों की अवधारणा

(iv) Research on Development Communication

विकासात्मक जनसंचार पर शोध

पाठ्यक्रम – एम.जे. (एमसी)–08
ग्रामीण एवं पर्यावरण पत्रकारिता
आंतरिक मूल्यांकन – 1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. What is "Rural Communication"? Give the introduction of modern media of rural communication.
“ग्रामीण जनसंचार” क्या है? ग्रामीण जनसंचार के आधुनिक माध्यमों का परिचय दीजिए।

Or / अथवा

What do you understand by folk media. Identify and discuss any four traditional media of Rajasthan.

“लोक माध्यम” से आप क्या समझते हैं? राजस्थान के किन्हीं चार प्रमुख पारम्परिक लोक माध्यमों को रेखांकित कर वर्णन कीजिए।

Q.2. Write your views on rural programmes of Doordarshan and Aakashvani.
दूरदर्शन और आकाशवाणी के ग्रामीण कार्यक्रमों पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

Or / अथवा

Write an article on the rural mass communication and language journalism.

ग्रामीण जनसंचार और भाषाई पत्रकारिता पर एक लेख लिखिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Rural and Environmental Tourism

ग्रामीण और पर्यावरण पर्यटन

(ii) Chipko Movement

चिपको आन्दोलन

(iii) Rural News Papers and Magazines

ग्रामीण समाचार पत्र एवं पत्रिकाएं

(iv) Folk Art

लोक कला

पाठ्यक्रम – एम.जे. (एमसी)–08
ग्रामीण एवं पर्यावरण पत्रकारिता
आंतरिक मूल्यांकन – 2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Write an article on the contribution of electronic media in rural mass communication.
ग्रामीण जनसंचार में इलेक्ट्रॉनिक माध्यमों के योगदान पर एक लेख लिखिए।

Or / अथवा

Write an article on contribution of folk media in rural communication.

लोक माध्यमों का ग्रामीण जनसंचार में योगदान विषय पर एक लेख लिखिए।

Q.2. While mentioning in brief the rural journalism of pre-Independence period, highlight in detail the post-Independence rural journalism.

स्वतंत्रता पूर्व ग्रामीण पत्रकारिता का संक्षिप्त उल्लेख करते हुए स्वतंत्रता के बाद की ग्रामीण पत्रकारिता पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

Or / अथवा

What are the main current environmental problems? How these problems could be solved?

आज की मुख्य पर्यावरणीय समस्याएं क्या हैं? इन समस्याओं का समाधान कैसे किया जा सकता है।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Responsibilities of Rural Journalists

ग्रामीण पत्रकारों के दायित्व

(ii) Environment Movement in India

भारत में पर्यावरण आन्दोलन

(iii) Folk tales and Folk Song

लोक कथाएं और लोक गीत

(iv) F.M. Radio for Rural Development

ग्रामीण विकास के लिए एफएम रेडियो

पाठ्यक्रम – एम.जे. (एमसी)–09
मुद्रण, प्रकाशन एवं जनसंचार प्रबन्धन
आंतरिक मूल्यांकन – 1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Discuss the origin and development of printing in India.
भारत में मुद्रण के उद्भव एवं विकास पर प्रकाश डालिये।

Or / अथवा

Express your view on printing of news papers through satellite. Also mention the technical changes which have come up in printing art.

उपग्रह के माध्यम से समाचार पत्र प्रकाशन पर अपने विचार व्यक्त कीजिए। साथ ही मुद्रण कला में जो तकनीकी परिवर्तन आये हैं, उनका भी उल्लेख कीजिए।

Q.2. What is the impact of advertisement on today's youth?
आज के युवाओं पर विज्ञापन के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

Or / अथवा

Discuss the composition and role of press council.

प्रेस परिषद की संरचना और उसकी भूमिका का वर्णन कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Proof Reader

प्रूफ रीडर

(ii) Invention of Type

टाइप का आविष्कार

(iii) D.T.P.

डी.टी.पी.

(iv) Press Copy

प्रेस कॉपी

पाठ्यक्रम – एम.जे. (एमसी)–09
मुद्रण, प्रकाशन एवं जनसंचार प्रबन्धन
आंतरिक मूल्यांकन – 2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. While classifying the working journalists, write the main recommendation of manisana wage board.

श्रमजीवी पत्रकारों का वर्गीकरण करें व माणिसाना वेज बोर्ड की सिफारिशों का उल्लेख कीजिए।

Or / अथवा

Discuss various journalists organisations in India.

भारत में पत्रकारों के विभिन्न संगठनों की चर्चा कीजिए।

Q.2. "Internet has provided several special facilities of the editing". Discuss.

“इन्टरनेट ने सम्पादन के क्षेत्र में विशेष सहूलियतें प्रदान की है”। व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

What is photo editing? Discuss its principles.

फोटो सम्पादन क्या है? इसके सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Editorial Department

सम्पादकीय विभाग

(ii) Make-up

मेकअप

(iii) Layout

लेआउट

(iv) Advertising Agency

विज्ञापन एजेन्सी